Catarina, no uso das atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º O orçamento geral do Município de Luiz Alves para o exercício de 2021 estima a receita e fixa 

a despesa em R$ 43.820.000,00 (quarenta e três milhões, oitocentos e vinte mil reais),sendo R$ 

31.584.486,52 (trinta e um milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e 

seisreais e cinquenta e doiscentavos) do orçamento fiscal e R$ 12.235.513,48 (doze milhões, duzentos 

e trinta e cinco mil, quinhentos e treze reais e quarenta e oito centavos) do orçamento da seguridade 

social. 

§ 1ºPara efeito deste artigo, entende-se por seguridade social o conjunto de ações destinadas a 

assegurar o direito a saúde, a previdência e a assistência social.  

§ 2º O orçamento geral do Município é dividido da seguinte forma:

[...]

TOTAL .................................................................................................................................. R$43.820.000,00 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Art. 2º O orçamento da Câmara Municipal de Vereadores de Luiz Alves para o exercício de 2021 

estima as transferências financeiras do Tesouro Municipal emR$ 1.923.000,00 (um milhão,novecentos 

e vinte e três mil reais) e fixa a despesa em R$ 1.923.000,00 (um milhão, novecentos e vinte e três mil 

reais). 

§ 1º A receita será realizada mediante transferências financeiras do Tesouro Municipal discriminadas 

nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS ......................................................................................

[...]

TOTAL ............................................................................................................................... R$     1.923.000,00 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DA PREFEITURA 

Art. 3º O orçamento da Prefeitura para o exercício de 2021 estima a receita em R$ 30.596.541,95 

(trinta milhões, quinhentos e noventa e seis mil, quinhentos e quarenta e um reais e noventa e cinco 

centavos), fixa a despesa em R$ 14.436.795,62 (quatorze milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, 

setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos) e as transferências financeiras 

concedidas no valor de R$ 16.159.746,33 (dezesseis milhões, cento e cinquenta e nove mil, setecentos 

e quarenta e seis reais e trinta e três centavos). 

§ 1º A receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos da presente 

Lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

TOTAL ................................................................................................................................. R$30.596.541,95 

CAPÍTULO IV 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Art. 4º O orçamento do Fundo Municipal de Educação de Luiz Alves para o exercício de 2021 estima 

a receita em R$ 9.354.688,97 (nove milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e 

oito reais e noventae sete centavos) e as transferências financeiras do Tesouro Municipal em R$ 

5.110.501,93 (cinco milhões, cento e dez mil, quinhentos e um reais e noventa e três centavos) e fixa a 

despesa em R$ 14.465.190,90 (quatorze milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, cento e noventa 

reais e noventa centavos). 

§ 1º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências de outras esferas do 

governo na forma da legislação em vigor e transferências financeiras do Tesouro Municipal 

discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

[...]

5º O orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Luiz Alves para o exercício de 2021 estima a 

receita em R$ 3.730.401,24 (três milhões, setecentos e trinta mil, quatrocentos e umreais e vinte e 

quatro centavos) e as transferências financeiras do Tesouro Municipal em R$ 6.946.564,40 (seis 

milhões, novecentos e quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos) e 

fixa a despesa em R$ 10.676.965,64 (dezmilhões, seiscentos e setenta e seis mil, novecentos e sessenta 

e cinco reais e sessenta e quatro centavos). 

§ 1º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências de outras esferas do 

Governo na forma da legislação em vigor e transferências financeiras do Tesouro Municipal 

discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: